Li è li demonii cun li grandi bastoni, ke ge speça li ossi, le spalle e li galoni, li quali cento tanto plu è nigri de carboni, s'el no mento li diti de li sancti sermoni.⁵⁶

i. *De Babilonia civitate infernali*

L'un diavolo cria, l'altro ge respondo, e l'altro bato ferro, e l'altro cola bronço, et altri astiça fogo, et altri corro entorno, per dar al peccator rea noito e reo çorno. (...) Altri ge dà per braçi, altri ge dà per gambe, altri ge speça li ossi cun baston e cun stange, cun çape e cun baili, cun manare e cun vange, lo corpo g'emplo tuto de plage molto grande. (...) Tuti li demonii si g'è conçai d'atorno, cun bastoni de ferro pesanti plu de plunbo, e tanto ge ne dona per traverso e per longo, ke meio ge fos ancora a nasro en questo mondo.⁵⁷

l. *Visio Ormi*

Unum vero inter alios vidi truculentiozem malignum spiritum, qui ferreo tridente torquebat animas dampnatorum.⁵⁸

m. *Anticerberus*

Hic (...) horrida monstra nimis, stupidas torquentia mentes.⁵⁹

n. *Visio Tnugdali*

Iste tortor, ait angelus, vocatur Vulcanus, per cuius ingenium corruerunt plurimi et corruentes ab ipso sunt cruciati. Appropinquantes autem occurrerunt eis tortores cum ignitis forcipibus (...) et tenentes proiecerunt in caminum ignis ardentem, et sic follibus sufflantes, sicut solet examinari ferrum, ita examinabantur, donec ad nihilum redigeretur illa multitudo

⁵⁶ Giacomo da Verona, *De Babilonia civitate infernali*, p. 86

⁵⁷ Giacomo da Verona, *De Babilonia civitate infernali*, pp. 89-92

⁵⁸ *Visio Ormi*, p. 80 (trad.: In mezzo agli altri in verità vidi uno spirito maligno piuttosto feroce che con un tridente di ferro torturava le anime dei dannati.)

⁵⁹ Bongiovanni da Cavriana, *Anticerberus*, p. 120 (trad. Daniela Barchi: Qui vi sono mostri orrendi che torturano le anime degli uomini stolti.)

animarum, que ibi urebantur. (...) ubique patiebantur et comburentur, donec pelles simul et carnes, nervi et ossa in favillam redigerentur et flammam ignis.⁶⁰

o. *Visio Guntelmi*

Deinde ostendit ei hominem in ignea cathedra residentem, ante quem formosae mulieres astabant, quae ardentes cereos in eius ora instanter intorquebant, quos traductos per viscera, per virilia extrahebant, et hanc poenam infelici iterare non cessabant (...). Quod enim videtur residere in cathedra, usque ad vitae terminum signatur eius in flagiciis perseverantia. Et quia mulierum amator fuit, per mulierum species a malignis spiritibus quasi cereorum facibus inflammatur, et sic semper iteratis incendiis sine fine cruciatur.⁶¹